檔　　號： 114/02020699 收發文號：1140017585

保存年限： 3 收發日期：114年11月20日

電子簽核

創稿文號：1141282886

*1141282886*

　 　亞洲大學  函
機關地址：41354臺中市霧峰區柳豐路500號

承 辦 人：張柏妤

聯絡電話：04-23323456轉20105

電子郵件：pychang@asia.edu.tw

受 文 者： 弘光科技大學
發文日期： 中華民國114年11月19日

發文字號： 亞洲聽語字第1140018906號

速　　別： 普通件

密等及解密條件或保密期限：

附　　件： (2件) 如說明三( 附件一、115年亞洲大學聽語系兒童語言障礙研習會簡章01
8906.pdf、附件二、115年亞洲大學聽語系兒童語言障礙研習會議程018906.j
pg，共二個電子檔案 ) 1141282886_1_附件一、115年亞洲大學聽語系兒童語
言障礙研習會簡章018906.pdf （附件1）
1141282886_2_附件二、115年亞洲大學聽語系兒童語言障礙研習會議程01890
6.jpg （附件2）

主旨：本校聽力暨語言治療學系訂於115年1月10日辦理2026「兒童
語言障礙研習會」，敬邀貴校相關系所師生踴躍報名參加並
協助公告轉知，請查照。

  說明：

一、在人工智慧快速發展的時代，大語言模型正逐漸改變臨床
語言分析與研究的面貌。本工作坊以語言治療臨床需求為
核心，整合人工智慧、語言發展與病理實證研究，從理論
到實務，探索如何運用AI輔助語言樣本分析與治療決策。

　　(一)上午課程將聚焦於句法複雜度分析與敘事樣本分析的
自動化與智能化應用，示範如何利用大語言模型評估與分
析兒童的語言能力、產出評估報告、治療建議和訓練材
料。

　　(二)下午課程則延伸至臨床理論與實務實踐的層面，探討
發展性語言異常(DLD)兒童的敘事表現與執行功能之關聯，
以及如何根據理論與研究證據設計有效的詞彙學習促進策
略，加強協助臨床工作者將所學融入實際治療與研究中。

  二、研習會資訊如下：
  　　(一)時間：115年1月10日(星期六)09時至16時30分。
  　　(二)地點：亞洲大學(詳細場地於報名成功通知信公告)。

2025/11/21 上午9:58 公文簽核

https://edoc.hk.edu.tw/yamiiflow/ready/common/FlowQuery.asp?pid=KPYzMi59FMW0FMR8Fqg8GpcidZxoE6GycZYuIMW=&Im=A8564D4&IsTabl… 1/3

　　(三)報名對象：語言治療師、聽力師、特殊教育老師、復

健科醫師、耳鼻喉科醫師、聽語相關系(所)學生。

　　(四)報名網址：(https://forms.gle/EqcGrJkm77usypP2
6）、活動簡章(https://reurl.cc/oKQe7q)等資訊請上網
址查詢。

  　　(五)報名人數：100人(候補50名)額滿為止。

　　(六)聯絡窗口：本校聽力暨語言治療學系張柏妤行政老師
(04)23323456轉20105，或本校聽力暨語言治療學系梁學文
行政助理(04)23323456轉6391。

  三、隨函檢附活動簡章、議程如附件一、二。
  四、備註：
  　　(一)主辦單位保有隨時修改及終止本活動之權利。
  　　(二)本研習會資訊同步發佈於學系網頁、社群平台。

　　(三)活動會場備有點心、茶水，為響應環保請自備環保

杯。

正本： 國立中山大學、國立中央大學、國立中正大學、國立中興大學、國立成功大學、
國立宜蘭大學、國立東華大學、國立金門大學、國立屏東大學、國立政治大學、
國立高雄大學、國立高雄師範大學、國立清華大學、國立陽明交通大學、國立嘉
義大學、國立彰化師範大學、國立暨南國際大學、國立臺中教育大學、國立臺北
大學、國立臺北護理健康大學、國立臺南大學、國立臺灣大學、國立臺灣師範大
學、中山醫學大學、馬偕學校財團法人馬偕醫學院、弘光科技大學、大同大學、
大葉大學、中原大學、中國文化大學、元智大學、世新大學、佛光大學、東吳大
學、東海大學、長庚大學、長榮大學、南華大學、真理大學、淡江大學學校財團
法人淡江大學、逢甲大學、開南大學、實踐大學、臺北市立大學、輔仁大學學校
財團法人、銘傳大學、國立臺中科技大學、慈濟學校財團法人慈濟大學、義守大
學、靜宜大學、國立臺北教育大學、國立臺東大學

副本： 本校聽力暨語言治療學系

創稿文號：1141282886

收發文號：1140017585

弘光科技大學　公文簽核流程表
項次 簽核名單 代理/加簽 簽核單位 簽收時間 核稿時間 狀態

1 公文收發. 　 秘書處 　 114-11-20 13:30 收文

2
語言治療與聽
力學系.

語言治療與聽力學
系

114-11-21 09:54 114-11-21 09:54 收文

3
李嘉珍約聘人
員

語言治療與聽力學
系

114-11-21 09:55 114-11-21 09:58 承辦

擬:公告於系網，有興趣者依來文時程報名

2025/11/21 上午9:58 公文簽核

https://edoc.hk.edu.tw/yamiiflow/ready/common/FlowQuery.asp?pid=KPYzMi59FMW0FMR8Fqg8GpcidZxoE6GycZYuIMW=&Im=A8564D4&IsTabl… 2/3

4 黃慧琪組長
語言治療與聽力學
系

　 　 串簽

5 鄭湘君主任
語言治療與聽力學
系

　 　 串簽

6 醫療健康學院. 　 醫療健康學院 　 　 串簽

2025/11/21 上午9:58 公文簽核

https://edoc.hk.edu.tw/yamiiflow/ready/common/FlowQuery.asp?pid=KPYzMi59FMW0FMR8Fqg8GpcidZxoE6GycZYuIMW=&Im=A8564D4&IsTabl… 3/3